



Prof. dr hab. n. med. Andrzej Horban

GŁÓWNY DORADCA PREZESA RADY MINISTRÓW
DO SPRAW COVID-19

Warszawa, 10.05.2022r.

Stanowisko Rady ds. Covid-19 z dnia 10.05.2022r. w sprawie zmian w chorobach układu krążenia.

Choroby układu krążenia - sytuacja w 2022 roku

Choroby układu krążenia, w tym zwłaszcza choroba niedokrwienna serca i zawał serca oraz choroby naczyń mózgowych, są główną przyczyną zgonów w Polsce. W porównaniu do całej Europy mamy prawie 2-krotnie wyższą umieralność z powodu choroby niedokrwiennej serca i 1,5-krotnie wyższą z powodu udaru mózgu. Polska jest wciąż krajem o wysokim ryzyku sercowo-naczyniowym. Współczynniki hospitalizacji ogółem w latach 2003-2018 wzrosły w Polsce o 25%, a współczynniki hospitalizacji z powodu chorób układu krążenia o 12%.

Jednocześnie w Polsce jest bardzo duże rozpowszechnienie głównych czynników ryzyka chorób układu krążenia (nadciśnienia tętniczego, palenia tytoniu, zaburzeń lipidowych oraz otyłości i cukrzyca). Dodatkowym, silnym czynnikiem wpływającym negatywnie na tę sytuację jest pandemia COVID-19, poprzez istotne ograniczenie dostępu do specjalistycznej opieki zdrowotnej.

Narodowy Program Chorób Układu Krążenia na lata 2022 – 2032 – szansa na poprawę po pandemii

Strategicznymi celami Narodowego Programu Chorób Układu Krążenia (NPChUK) jest obniżenie zachorowalności i umieralności na choroby układu krążenia, zmniejszenie różnic regionalnych w ochronie zdrowia, zredukowanie klasycznych czynników ryzyka chorób, oraz poprawa organizacji i potencjału badań naukowych. Obszary inwestycyjne obejmują zarówno



Prof. dr hab. n. med. Andrzej Horban

GŁÓWNY DORADCA PREZESA RADY MINISTRÓW

DO SPRAW COVID-19

kadry medyczne i pacjenta, jak i naukę oraz innowacje, edukację, profilaktykę i styl życia. Bardzo istotne zmiany zaplanowano w systemie opieki kardiologicznej.

Sieć Kardiologiczna – zmiany w systemie opieki nad chorym z chorobami układu krążenia

Rozpoczęto już na Mazowszu pilotaż nowego systemu organizacji opieki nad chorym z chorobami układu krążenia – Sieci Kardiologicznej. Do opieki w ramach tej Sieci wybrano cztery ważne obszary chorób – niewydolność serca, wady zastawkowe serca, zaburzenia rytmu i przewodzenia oraz nadciśnienie tętnicze oporne i wtórne. Założeniem projektu jest zapewnienie szybkiej konsultacji (w ciągu miesiąca) u specjalisty i skierowanie do konkretnych ośrodków oferujących leczenie na najwyższym poziomie. Jest to propozycja dla pacjentów znajdujących się dotychczas pod opieką lekarzy rodzinnych i innych, oddalonych od dużych ośrodków specjalistycznych.

Warunkiem wejścia do sieci jest zadeklarowanie ponownego przejęcia opieki nad chorym, po zakończeniu procesu diagnostycznego i terapeutycznego. Jest to konieczne dla zwiększenia możliwości diagnostycznych i terapeutycznych całego systemu ochrony zdrowia, tak bardzo potrzebnych zwłaszcza w okresie po pandemii COVID-19.

Sporządził: prof. dr hab. n. med. Tomasz Hryniewiecki

Pozostali Członkowie Rady ds. Covid-19 zaakceptowali powyższe stanowisko.

W imieniu Rady ds. Covid-19

Przewodniczący